Exmo. (a) Sr. (a)
[IDENTIFICAÇÃO DO DESTINATÁRIO]
[ENTIDADE/BANCO]

[LOCAL E DATA]

ASSUNTO: [COLOCAR O ASSUNTO DA QUESTÃO EM CONCRETO]

Notificado por V. Exa. para envio de documentos contabilísticos da [NOME E NIF DA ENTIDADE], ao abrigo do pedido para [IDENTIFICAR O REQUERIMENTO INICIAL DA ENTIDADE] venho, pelo presente, na qualidade de contabilista certificado da mesma, informar da impossibilidade da disponibilização da informação requerida e apresentar um parecer da Ordem dos Contabilistas Certificados sobre a atual legislação de prestação de contas, que fundamenta a referida impossibilidade.

Com os melhores cumprimentos,

[IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO CONTABILISTA CERTIFICADO]